
一般財団法人　日本船舶技術研究協会 （単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　減

　Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金 329,448,259 203,868,976 125,579,283 

未収金 8,961,012 3,891,806 5,069,206 

前払金 3,163,126 3,163,126 0 

棚卸資産 0 5,932,052 △ 5,932,052 

貯蔵品 11,039 14,123 △ 3,084 

　　　 流  動  資  産   　合   計 341,583,436 216,870,083 124,713,353 

２．固定資産

基本的財産

　普通預金 42,227 42,227 0 

　定期預金 80,600,000 80,600,000 0 

　有価証券 610,879,108 614,413,215 △ 3,534,107 

基 本 的 財 産   　合   計 691,521,335 695,055,442 △ 3,534,107 

特定資産

退職給付引当資産 71,850,440 62,199,040 9,651,400 

業務調整引当資産 300,000,000 270,000,000 30,000,000 

船舶技術研究開発促進事業基金 126,713,626 134,100,555 △ 7,386,929 

IMO国際共同対応支援基金 500,000,000 0 500,000,000 

機械器具 13 50,643 △ 50,630 

ソフトウェア 201,586 33,052 168,534 

特　定　資　産   　合   計 998,765,665 466,383,290 532,382,375 

その他の固定資産

　什器備品 7,422,850 5,714,361 1,708,489 

　借室敷金 23,789,240 23,789,240 0 

　その他保証金 300,000 300,000 0 

     その他の固定資産　  合　 計 31,512,090 29,803,601 1,708,489 

固  定  資  産   合    計 1,721,799,090 1,191,242,333 530,556,757 

          資　産　合　計 2,063,382,526 1,408,112,416 655,270,110 

　Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 10,226,012 17,697,922 △ 7,471,910 

前受金 0 9,900,000 △ 9,900,000 

預り金 2,941,572 3,048,531 △ 106,959 

賞与引当金 5,449,619 5,012,839 436,780 

       流  動  負  債    合    計 18,617,203 35,659,292 △ 17,042,089 

２．固定負債

役員退職慰労引当金 33,730,400 27,921,600 5,808,800 

退職給付引当金 38,120,040 34,277,440 3,842,600 

       固　定  負  債    合    計 71,850,440 62,199,040 9,651,400 

         負　債　合　計 90,467,643 97,858,332 △ 7,390,689 

　Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

日本財団助成金 1,583,478,786 960,559,501 622,919,285 

（うち基本的財産への充当額） (691,521,335) (695,055,442) (△ 3,534,107)

（うち特定資産への充当額） (626,874,901) (134,181,729) (492,693,172)

２．一般正味財産

一般正味財産 389,436,097 349,694,583 39,741,514 

（うち基本的財産への充当額） (0) (0) (0)

（うち特定資産への充当額） (300,040,324) (270,002,521) (30,037,803)

　　　正　味　財　産　　合　　計 1,972,914,883 1,310,254,084 662,660,799 

　　　　負債及び正味財産合計 2,063,382,526 1,408,112,416 655,270,110 

貸借対照表
２０２２年３月３１日現在

科　　　　　　　　　目
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一般財団法人　日本船舶技術研究協会 （単位：円）
実施事業会計 その他事業会計 法人会計 内部取引等消去 合　計

　Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金 99,720,368 174,141,518 55,586,373 0 329,448,259 

未収金 0 4,256,112 4,704,900 0 8,961,012 

前払金 0 0 3,163,126 0 3,163,126 

棚卸資産 0 0 0 0 0 

貯蔵品 0 0 11,039 0 11,039 

     流  動  資  産   　合   計 99,720,368 178,397,630 63,465,438 0 341,583,436 

２．固定資産

基本的財産

　普通預金 0 0 42,227 0 42,227 

　定期預金 0 0 80,600,000 0 80,600,000 

　有価証券 0 0 610,879,108 0 610,879,108 

基 本 的 財 産   　合   計 0 0 691,521,335 0 691,521,335

特定資産

退職給付引当資産 0 0 71,850,440 0 71,850,440 

業務調整引当資産 0 300,000,000 0 0 300,000,000 

船舶技術研究開発促進事業基金 0 126,713,626 0 0 126,713,626 

IMO国際共同対応支援基金 0 500,000,000 0 0 500,000,000 

機械器具 13 0 0 0 13 

ソフトウェア 201,586 0 0 0 201,586 

特　定　資　産   　合   計 201,599 926,713,626 71,850,440 0 998,765,665

その他の固定資産

　什器備品 0 0 7,422,850 0 7,422,850 

　借室敷金 0 0 23,789,240 0 23,789,240 

　その他保証金 0 0 300,000 0 300,000 

     その他の固定資産　 合　 計 0 0 31,512,090 0 31,512,090

     固  定  資  産   　合    計 201,599 926,713,626 794,883,865 0 1,721,799,090

          資　産　合　計 99,921,967 1,105,111,256 858,349,303 0 2,063,382,526

　Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 1,379,254 6,887,380 1,959,378 0 10,226,012 

前受金 0 0 0 0 0 

預り金 292,746 219,956 2,428,870 0 2,941,572 

賞与引当金 0 0 5,449,619 0 5,449,619 

    流  動  負  債    合    計 1,672,000 7,107,336 9,837,867 0 18,617,203

２．固定負債

役員退職慰労引当金 0 0 33,730,400 0 33,730,400 

退職給付引当金 0 0 38,120,040 0 38,120,040 

    固  定  負  債    合    計 0 0 71,850,440 0 71,850,440

         負　債　合　計 1,672,000 7,107,336 81,688,307 0 90,467,643

　Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

日本財団助成金 98,209,643 793,747,808 691,521,335 0 1,583,478,786 

（うち基本的財産への充当額） (0) (0) (691,521,335) (0) (691,521,335)

（うち特定資産への充当額） (161,275) (626,713,626) (0) (0) (626,874,901)

２．一般正味財産

一般正味財産 40,324 304,256,112 85,139,661 0 389,436,097 

（うち基本的財産への充当額） (0) (0) (0) (0) (0)

（うち特定資産への充当額） (40,324) (300,000,000) (0) (0) (300,040,324)

    正  味  財  産 　 合　　計 98,249,967 1,098,003,920 776,660,996 0 1,972,914,883 

　　　　負債及び正味財産合計 99,921,967 1,105,111,256 858,349,303 0 2,063,382,526 

貸借対照表内訳表
２０２２年３月３１日現在

科　　　　　　　　　目
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